Casa
Gab. *A*
Est.
Tab. 28
N.º /

R
28
1

10

(CA) = 49-3-

Biblia cum
concordan
tiis veteris

et noui testamenti.

Anno de 1494

1494

paraphrasi
Prologus in Bibliam

Incipit Epistola beati Hieronymi ad Paulinum presbyterum de omnibus diuine Historie libris.

Capitulum I

Pater ambrosius tua mihi

Hunuscula pferens, detulit simul et suauissimas litteras, que a principio: amicis fidem pphate iam fidei et veteri amicitie noua pferbant. Utra enim illa necessitudo est christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris, non pntia tui corporis non subdola et palpans adulatio: sed dei timor et diuinarum scripturarum studia conciliant. Legimus in veteribus historiis quosdam lustrasse pronicias, nouos adisse populos, maria transisse, eos quos ex libris non uerant coram eis uideret. Sic pythagoras metaphisicos uates, sic plato egyptum et architam tharentinum, eaque oram italie, que quondam magna grecia dicebatur, laboriosissime pagrauit, ut qui athenis magister erat et potes, cuiusque docerentur achademe gymnasia psonabant, fieret peregrinus atque discipulus, males aliena uerecunde discere quam sua impudenter ingerere. Denique cum litteras quasi toto orbe fugientes psequitur, captus a piratis et uenudatus, tyranno crudelissimo paruus, ductus captiuus uinctus et fuis tui quam pbus maior emente se fuit. Ad tui liuui lacteo eloquentie fonte manantem de ultimis hispanie galliarumque finibus quosdam uenisse nobiles legimus et quos ad contemplationem sui rhoma non traxerat uis hominis fama perdurit. Dabit illa etas inauditum omnibus seculis celebrandum miraculum ut urbem tantam ingressi aliud extra urbem quererent. Appolloni sine ille magus ut uulgus loquitur siue pbus (ut pythagorici tradunt: intrauit persas, ptransiuit caucasum albanos scytas massagetas, opulētissima in die regna penetrauit et ad extremum latissimo physon amne transmissio puenit ad brachmanas, ut hiarcham in throno sedentem aureo et de tantali fonte potantem inter paucos discipulos, de natura, de moribus, ac de cursu dierum et siderum audiret docentem. Inde per elamitas, babilonios, chaldeos, medos, assyrios, parthos syros, phenices, arabes, palestinos, reuersus ad alexandriam, perrexit ad ethiopiam, ut gymnosophistas et famosissimas solis mensam uideret in sabulo. Inuenit ille uir ubique quod disceret, et semper proficiens semper se melior fieret. Scripsit super hoc plenissime octo uoluminibus philostratus.

Ca. II

Quid loquitur de seculi hominibus cum apostolus paulus uas electionis et magister gentium quod de conscientia tanti in se hospitis loquatur: dicens. An experimentum quiritis est quod in me loquitur christus: post damascum arabiam lustratam ascendit hierosolymam ut uideret petrum et mansit apud eum diebus quidecim. Hoc enim mysterio hebdoadis et ogdoadis futurus gentium predicator instruendus erat. Rursumque post annos quattuordecim assumpto barnaba et tito expositus cum apostolis euangelium ne forte in uacuum curreret aut cucurrisset. Habet nescio quid latentis energie uiue uocis actus, et in aures discipuli de auctoris ore transfusa fortiter sonat. Tunc et ethyones cum rhodi exularerent et legeret illa demosthenis oratio, quam aduersus eum habuerat mirantibus cunctis atque laudantibus, suspirans ait. Quid si ipas audisset bestiam, sua uerba resonante. Ca. III

Nec hoc dico, quod si aliquid in me tale quod uel possis a me audire uel uelis discere: sed quo ardor tuus et discendi studium etiam absque nobis per se pbari debeat. ingenium docile et sine doctore laudabile est. Non quod inuenias: sed quod queras consideramus. Mollis cera et ad formandum facilis, etiam si artificis et plaste cessent manus, tamen ut tute totum est quicquid esse potest. Paulus apostolus ad pedes gamalielis legem moysi et prophetas didicisse se gloriatur, ut armatus spiritualibus telis, postea doceret confidenter. Arma enim nostre milicie non carnalia sunt: sed potentia deo ad destructionemmunitionum et cogitationes destruentes et omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam dei, et captiuantes omnem intellectum ad obediendum christo, et parati subiugare omnem inobedientiam. Timotheum scribit ab infantia sacris litteris eruditum et hortatur ad studium lectionis, ne negligat gratiam quam data sit ei per impositionem manus presbyteri. Tito precipit ut inter ceteras uirtutes episcopi quibus breui sermone depinxit, sciam quod non negligat scripturarum obtinentem inquit eum qui secundum doctrinam est fidelis sermonem ut potens sit exhortari in doctrina sana, et predicantes reuicere. Ca. IIII

Sancta quippe rusticitas solum sibi predestinatum et quantum edificat ex uite merito ecclesiam christi, tamen nocet si destruetibus non resistat. Malachias propheta imo per mala chiana dominus interrogauit sacerdotes legem. Intum sacerdotum officium est, interrogatum respondere de lege. Et in Deuteronomio legimus. Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi, maiores tuos et dicent tibi. In psalmo quoque cetero decimo octauo. Lantabiles mihi erant iustificationes tue in loco peregrinationis mee. Et in descriptione iusti uiri cum eum arbore uite dauid quod est in paradiso copas

a ij

Actu. ix. e.
i. Thim. ij. b
ij. Cor. x. ij. a

Galla. i. d.

Ibidem. ij. d

Actu. xxij. a.

ij. Cor. x. b.

ri. Thim. iij. b.

Ticum. i. b.

Deu. xxxij. a

Psalm. cxviii

Prologus in Bibliam

Psal. i.
Dan. xij. b

Ibidem

Actu. ix. e

Esa. liij. d

Job. i. a

Abdic. i. c
i. Cor. i. c
i. Cor. ij. b

Col. ij. a

Job. viij. b
Ezech. i. a
Ps. cvij.

ij. Cor. iij. d
Apoc. v. a

raret. iter ceteras artes hoc etiam itulit. In lege
domini voluntas eius: et in lege eius meditabitur die
ac nocte. Daniel in fine sacratissime visionis ait
iustos fulgere quasi stellas. et intelligentes. id est
doctos quasi firmamentum. Vides quantum inter se di
stant iusta rusticitas et docta iusticia. Alii stellis
alii celo comparantur. Quamquam iuxta hebraicam vita
tem: utrumque de eruditio possit intelligi. Ita enim a
pud eos legitur. Qui autem docti fuerint fulgebunt
quasi splendor firmamenti: et qui ad iusticiam erudi
unt multe. quasi stelle in perpetuas eternita
tes. Cur dicitur paulus apostolus vas electionis. Nepe
quod vas legis et scripturarum sanctarum erat armari
um. Pharisei stupent in domini doctrina: et miran
tur in Petro et Johanne quomodo legem sciunt: cum leges
non didicerint. Quicquid enim alijs exercitatio et
quotidiana in lege meditatio tribuere solet: illis
hoc mysterium suggererat. Et erant iuxta quod
scriptum est: docibiles deo. Duodecim annos salua
tor impleverat: et in templo sedens de questionibus
legis interrogans: magis docet dum prudenter inter
rogat. Nisi forte rusticum petrum: rusticum iohannem di
cimus: quorum uterque dicere poterat. et si imperitus
sermone. non tamen scientia Johannes rusticus piscator
idocus. Et vni illa vox obsecro. In principio erat
verbum. et verbum erat apud deum. et deus erat verbum.
Logos grece. multa significat. Nam et verbum est. et ra
tio. et supputatio. et causa vniuersiusque rei per
quam sunt singula que subsistunt. que vniuersa re
cte intelligimus in christo.

Ca. V
Hoc doctus Plato nesciuit bene demo
sthenes eloquens ignorauit. Perdas
inquit sapientiam sapientium et prudentiam pru
dentium reprobabo. Vera sapientia perdet
falsam sapientiam. et quamquam stulticia predicatiois in cru
ce sit: tamen Paulus sapientiam loquitur iter perfectos.
Sapientiam autem non seculi istius que destruit. nec prin
cipium huius seculi: sed loquitur dei sapientiam in myste
rio absconditam. quam predestinavit deus ante secula.
Dei sapientia christus est. Christus enim dei verus et dei
sapientia. Nec sapientia in mysterio abscondita est:
de qua et noui psalmi titulus prenotat: per occultis
filij. in quo sunt omnes thesauri sapientie et sci
entie dei absconditi. Et qui in mysterio abscondi
tus erat. predestinatus est ante secula. predestinatus autem
et prefiguratus in lege et prophetis. Vni et prophe
te appellabatur videtes. quia videbant eum quem ce
teri non videbant. Abrahama vidit diem eius et letatus
est. Apiebant celi ezechieli: qui populo peccatori clau
si erant. Reuclat inquit dauid oculos meos. et con
siderabo mirabilia de lege tua. Lex enim spiritualis
est. et reuclatione opus est ut intelligatur. ac reue
lata facie dei gloriam contempleremur. Liber in apo
calypsi septem sigillis signatus ostenditur quod si

dederis homini scienti litteras ut legat. respondet
tibi non possit. Signatus est enim. Quamquam hodie pu
tant se nosse litteras. tenent signatum librum nec aperire
possunt. nisi ille reserauerit qui habet clauem dauid
qui aperit et nemo claudit. claudit et nemo aperit.
In actibus apostolorum. sanctus eunuchus imo sanctus
vir. sic enim cum sancta scriptura cognominat. cum
legeret. Esaiam prophetam interrogat a philippo
putas ne intelligis que legis: respondit. Quomodo possum
nisi aliquis me docuerit. Ego ut de me loquar in
terim nec factior sum bene eunuchus. nec studiosior
quam de ethiopia. id est de extremis finibus mundi venit
ad templum reliquit aulam regiam. et tantum amator legis
fuit diuine atque scientie. ut etiam in vehiculo litteras
legeret sacras. Et tamen cum librum teneret: et verba domini
in cogitatione conciperet. lingua volueret. labijs
personaret. Ignorabat eum quem in libro nesciens ve
nerabat. Venit philippus. ostendit ei iesus. qui
clusus latebat in littera. Mira doctoris virtus
Eadem hora credidit eunuchus: baptizatur: fi
delis et sanctus magister efficitur. de discipulo
plus in deserto fonte ecclesie quam in aurato syna
goga templo repperit.

Ca. VI
Hec a me perstricta sunt breuiter. neque
enim epistolaris angustia euagari lo
gius patiebatur ut intelligeres te in scri
pturis sacris sine preiudicio. et monstrare
semita: non posse ingredi. Taceo de gramaticis
rhetoricis. peribis. geometricis. dialecticis. musi
cis. astronomicis. astrologis. medicis. quorum
scientia mortalibus satis: vel utilissima est: et in
tres partes scinditur. in doctrinam. rationem et usum
Ad minores artes veniam. et que non tam lingua quam
manu administrant. Agricole. cementarij. fabri
metalloz. lignozque cesores lanarij que et fullo
nes. et ceteri que varia suppellectile et vilia opus
cula fabricant: absque doctore esse non possunt quod
cupiunt. Quod medicorum est permittunt medici: tractant
fabrilia fabri. Sola scripturarum ars est. quam sibi
passim omnes vendicant. Scribimus indocti: doctique
pocmata passim. Hanc garrula anus hanc delirus
senex. hanc sobrius verborum. hanc vniuersi presu
munt. lacerant docent. antequam discant. Alii abducto
supercilio gradibus verba trutinantes. iter muliercu
las de sacris litteris philosophantur. Alii discunt
per pudor a feminis quod viros doceant. et ne par
um hoc sit quadam facilitate verborum. imo audacia
edisserunt alijs: quod ipsi non intelligunt. Ta
ceo de meis similibus: que si forte ad scripturas san
ctas post seculares litteras venerit. et sermones
composito aures populi mulserint. quicquid dixerint
hoc legem dei putant. Nec scire dignantur quid pro
phete: quid apostoli senserint. sed ad sensum suum
incongrua aptant testimonia. quasi grande sit